

**CENY OGŁOSZEŃ:**  
 Za wiersz milimetrowy przed  
 50 groszy, w tekście 35 gr.,  
 za tekstem 25 gr. Ogłosze-  
 nia tabelaryczne 50 proc., a  
 świąteczne 25 proc. drożej.  
 Drobne ogłoszenia po 10  
 groszy. Dla poszukujących  
 pracy 5 gr. za wyraz. Naj-  
 mniej 1 zł.  
 Konto czekowe P. K. O.  
 Warszawa 65.070

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Organ demokratyczny niezależny.

Prenumerata wy-  
 nosi miesięcznie  
**zł. 2.00**  
 Adres redakcji i administra-  
 cji: Piłsudskiego Nr. 8, tele-  
 fon 4-97, telefon mieszkania  
 redaktora 6-92, telefon redak-  
 cji nocnej i drukarni 4-94.  
 Konto czekowe P. K. O.  
 Warszawa 65.070

Wydawca: Helena Monsiorska. — Red. odp.: Wiktor Monsiorski. | FILJE: Będzin, Małachowskiego 24, tel. 5-98; Grodziec, ulica Kościuszki; Czeladź, Rynek Nr. 8; Zawiercie, ul. Piłsudskiego 5, tel. 97; Dąbrowa, 3-go Maja 14, tel. 2-77.

Zwiedzajcie! **Wystawa Ruchoma Prób i Wzorów Przemysłu Krajowego** pod Ministerstwa Przemysłu i Handlu Zwiedzajcie!  
**Sosnowiec** gmach Fabryki „C. G. Schöna” ul. 1 Maja 21 — obok Sądu Okręgowego **została otwarta**

## W Lugano wre praca.

LUGANO, 11. 12. (wł.) W dniu wczorajszym nastąpiły różne spotkania ministrów, którym jednak nie przypisują znaczenia. Między innymi Grandi odwiedził min. Zaleskiego, a potem Brianda. Pogłoski o przyjeździe i spotkaniu Mussoliniego ze Stresemannem i Briandem ustąpiły wskutek zaprzeczenia Grandiego.

Tituluscu odbył wczoraj konferencję z włoskim podsekretarzem stanu Grandim.

LUGANO, 11. 12. (wł.) O godz. 10-ej wieczorem do Brianda, jako do przewodniczącego rady zgłosili się przedstawiciele Chili, Wenezueli i Urugwaju z prośbą, aby rada ligi zwróciła się z interwencją pokojową do Paragwaju i Boliwji.

LUGANO, 11. 12. (wł.) Minister

## Posiedzenie komisji budżetowej.

Budżet ministerjum reform rolnych i ministerjum rolnictwa.

WARSZAWA, 11. 12. (wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przystąpiono do głosowania nad budżetem ministerjum reform rolnych. Po przyjęciu szeregu poprawek postów Kwapińskiego i Kamińskiego przystąpiono do rozprawy nad budżetem ministerjum rolnictwa. Sprawozdawca pos. Klesczyński (B.B.) przedstawił wykład i podkreślił, że resort tego ministerjum datki i dochody tegoż ministerjum

staje się obecnie najważniejszym. Wreszcie referent pos. Kleszczyński odpowiedział pos. Polakiewiczowi, że najwyższa izba kontroli stwierdziła, że wszystkie sumy budżetu były rzeczywiście wypłacone. Izba zanotowała tylko drobne usterki w majątkach państwowych i lasach co do kontraktów. Ponieważ ogólny budżet w lasach nie jest jeszcze zamknięty, przeto ogólnego poglądu na tę sprawę dać nie może.

## Wojenne sygnały w Ameryce Południowej.

Szczęk broni w Boliwji i Paragwaju.

LONDYN, 11. 12. W Ameryce południowej nowa wojna wisi, na włosku, mianowicie pomiędzy sąsiadującymi republikami Boliwją i Paragwajem.

Telegramy donoszą o postępach napięcia pomiędzy obu państwami, a zaczęło się to od zdarzenia, żywo przypominającego usadowienie się wróbla w gnieździe jaskółczym.

Mianowicie paragwajski major Franco otrzymał rozkaz obsadzenia pogranicznego paragwajskiego fortu w celu zapobieżenia przemyslnictwu i napadom z Boliwji, ale zastał go w ręku żołnierzy boliwijskich. Wywiązała się walka, po której wyparto Boliwiczaków, zabijając im 22

żołnierzy, podczas gdy wojska Paragwaju miały rzekomo tylko pięciu rannych.

LONDYN, 11. 12. Nad granicą Paragwaju dotychczas panuje spokój i chociaż mobilizacja jest w biegu, to jednak akcji nieprzyjacielskiej jeszcze nie rozpoczęto. Wbrew poprzednim doniesieniom poseł Boliwji w Londynie ogłosił oświadczenie zawiadamiające, że dotychczas nie otrzymał urzędowego potwierdzenia informacji, żeby charge d'affaires Paragwaju otrzymał paszport na wyjazd z Boliwji. Dotychczas urzędownie stwierdzono tylko fakt zdobycia fortu nadgranicznego przez oddziały paragwajskie i odzyskania go przez wojska Boliwji.

## Ołbrzymi konflikt w przemyśle włókienniczym Niemiec.

Przemysłowcy wypowiedzieli pracę 370.000 robotników.

BERLIN, 11. 12. Ledwo zakończyła się walka w przemyśle żelaznym zachodnich Niemiec, a znów grozi ołbrzymi konflikt w niemieckim przemyśle włókienniczym. We wszystkich niemal okręgach, w których skoncentrowany jest przemysł włókienniczy Niemiec, wielcy

przemysłowcy wypowiedzieli robotnikom obowiązujące dotychczas taryfy płac. 375.000 robotników włókienniczych wobec tego pozbawionych zostało kontraktów taryfowych, a wydalenie ich z pracy może być dokonane już w najbliższym czasie.

W czwartek, dnia 13-go grudnia, jako w drugą bolesną rocznicę zgonu

ś. p.

## MIECZYŚŁAWA LONGINA LATAWCA

b. kapłana rezerwy Wojsk Polskich i kawalera orderu „Virtuti Militari”,  
 b. Dyrektora Warszawskiego T-wa Wzajemnego Ubezpieczenia trzody chlewnej w Warszawie,  
 b. członka i sekretarza Zarządu Zrzeszenia Kupców Polskich, handlujących trzodą chlewną w Warszawie  
**zamordowanego na posterunku pracy w dniu 13 grudnia 1926 r.,**  
 odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele parafjalnym w Sosnowcu o 9.30 rano na które rodzinę, znajomych i życzliwych pamięci zmarłego zapraszają:

Zarząd Warsz. T-wa Wzajemnego Ubezpieczenia trzody chlewnej w Warszawie  
 Zarząd Zrzeszenia Kupców Polskich, handlujących trzodą chlewną w Warszawie  
 Zarząd Targowicy trzody chlewnej i bydła w Sosnowcu.

## Mocno niepokojący stan zdrowia króla Jerzego.

LONDYN, 11. 12. (wł.) Wczorajszy biuletyn wieczorny o zdrowiu króla Jerzego uważany jest za niepokojący i naogół gorszy niż biuletyn ranny. Sytuacja jest poważna, gdyż pojawiła się infekcja ogólna. W zeszłym tygodniu lekarze mo-

gli skonstatować zlokalizowanie infekcji, przyczem ogólny stan zdrowia znacznie się poprawił, obecnie sytuacja się zmieniła i infekcja rozszerza się z płuc na inne części organizmu, zagrażając poważnie sercu.

## Zwolnienie 40 ukraińskich akademików aresztowanych po zamachu we Lwowie.

LWÓW 11. 12. Dochodzenie policyjne w sprawie zamachu bombowego na »Słowo Polskie« trwa w dalszym ciągu.

Aresztowanych tuż po zamachu studentów ukraińskich w liczbie 40 zwolniono z aresztu z powodu braku dowodów winy.

## Samobójstwo dyrektora towarzystwa kredytowego w Radomiu.

RADOM, 11. 12. Dnia 9 b. m. pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru Wacław Dembowski, prezes dyrekcji towarzystwa kredytowego w Radomiu; członek zarządu

pierwszej spółki garbarskiej »Nowość«.

Przyczyną samobójstwa był silny rozstrój nerwowy.

## Komisja ankietowa parlamentu niemieckiego zwiedza tereny graniczące z Polską.

BERLIN, 11. 12. Posiedzenie komisji ankietowej parlamentu Rzeszy dla spraw wschodnio-niemieckich, która interesuje się sprawami subwencji rządowych na terytorjach, graniczących z Polską, zakończyła się w Słupcu. Członkowie komisji pod przewodnictwem b. ministra Hamma postanowili odbyć podróż po terenach, graniczących z Polską. Najpierw komisja wyjechała do Piły,

skąd wzdłuż granic Pomorza i Wielkopolski pojedzie do Opola na Górny Śląsk.

Z dotychczasowych prac komisji wynika, że postanowiono jeszcze większe sumy wyasygnować na walkę z żywiołem polskim w Niemczech oraz na popieranie Niemców na terenach polskich, graniczących z Niemcami.

## Lekki mróz.

PIM przewiduje na dz.ś: Pochmurno z opadami śnieżnymi zwłaszcza na północy kraju. Spadek temperatury w północnej części kraju. Lek-

ki mróz. W zachodniej i południowo-zachodniej części kraju temperatura przechodząca w odwilż w ciągu dnia. Stabe lub umiarkowane wiatry zachodnie, potem północno-zachodnie.

## Wielkie zamówienia rządu perskiego.

WARSZAWA, 11. 12. Stosunki handlowe między Polską i Persją zaczynają się w ostatnich czasach bardziej ożywiać.

Oto rząd perski zwrócił się do paru polskich zakładów metalurgicznych z propozycją dużych zamówień, których dostawa miałaby się rozpocząć na wiosnę. Trwające od pewnego czasu pertraktacje mają przebieg pomyślny. Po nowym roku udaje się do Teheranu delegacja przemysłowców polskich, aby oficjalnie przyjąć zamówienie.

## Grandi rozjemcą sporu grecko-tureckiego.

LUGANO, 11. 12. (wk.) Podsekretarz stanu włoskiego ministerjum spraw zagranicznych Grandi opuszcza dziś Lugano, zaproszony przez rząd turecki i grecki jako rozjemca w sporze grecko-tureckim.

## Wstrząsający wypadek dentysty.

GRUDZIĄDZ, 11. 12. Tragiczny wypadek spotkał w Grudziądzu lekarza dentystę p. Trusia. Mianowicie dziecko, któremu leczył zęby, ugrzyzło go w prawą rękę, którą wskutek zakażenia krwi musiano amputować.

## Niezwykłe samobójstwo emigranta.

NOWY JORK, 11. 12. W mieszkaniu Kearney popełnił z nędzy samobójstwo robotnik polski Andrzej Kopeczak. Kopeczak, rusznikarz samouk, sporządził z kawałka rury żelaznej armatkę, którą umocował na stole, poczem przytknął łufę do skroni i pociągnął taśmę, która mu służyła za kurek. Samobójca w drodze do szpitala zmarł.

## Pożar wielkiego młyna pod Chełmem.

CHEŁM, 11. 12. W gazowni wielkiego młyna motorowego Józefa Budnego w folwarku Rejowiec wybuchł pożar. Cały młyn spłonął doszczętnie wraz z urządzeniem wewnętrznym oraz zbożem.

Straty wynoszą 500.000 złotych. W generatorze motorowym wytworzyła się większa ilość gazu, wskutek czego przyszło do eksplozji i pożaru.

## Gościnnie występ muzykalnych szczerów.

BYTOM, 11. 12. Podczas wczorajszego przedstawienia w teatrze Thalia we Wrocławiu w loży nad orkiestrą rozległy się nagłe przerażające krzyki pewnej damy, którą zaatakowały szczerzy, gryząc nogi. Wyskoczyła ona przerażona na balkon, a loży i byłaby zapewne spadła w próżnię, gdyby nie służba teatralna, która w porę zdołała ją powstrzymać i uspokoić.

## Chory mąż na łańcuchu w chlewie.

WILNO, 11. 12. We wsi Grudy, pow. baranowickiego, odkryto straszliwą zbrodnię. Mieszkanca tej wsi, Malwina Nowicka, przykuła swego chorego męża do ściany w chlewie łańcuchami.

Nieszczęśliwy człowiek przybył tam 8 dni i w tym czasie okrutna żona straszliwie znęcała się nad chorym.

Zbrodnia wydała się przypadkowa. Podejrzane jęki usłyszał w nocy jeden z sąsiadów i doniósł policji, która aresztowała Nowicką.

Rada ligi narodów zebrała się w Lugano, aby odbyć swą zwykłą sesję grudniową. Oficjalnym przedmiotem obrad i uchwał będzie długi szereg spraw, przeważnie drobnych, które zawiera jawny porządek dzienny sesji. Wśród spraw tych do najważniejszych zaliczyć należy konflikt polskolitevski, który, dzięki gadatliwości p. Waldemarasa, zabierze członkom rady prawdopodobnie lwią część oficjalnego ich czasu. Nie mamy w tym roku bodaj żadnych podstaw, któreby upoważniały do przewidywania jakichś dramatycznych ewenementów w czasie owych interesujących four parles, które mąż stanu kowieński gotuje swemu warszawskiemu koledze i szanownemu audytorjum radzieckiemu. Istnieją raczej dane, pozwalające przypuszczać, że p. Waldemarasa będzie usiłował wyjść z tej sesji w dalszym ciągu nieskrępowany jakimkolwiek wiążącymi zobowiązaniami, a do zapewnienia sobie tego maximum swobody zmierzać będzie tłumaczeniem, że rokowania polskolitevskie nie są zakończone, lub przerwane, lecz trwają i rozwijają się pomyślnie. Dyktator kowieński przyjął bowiem, jak z przebiegu ostatniej konferencji królewieckiej wynika, postawę, która cechowała dotychczas p. Zaleskiego, stał się optymistą. Nie chcąc w niczem ustąpić, nie chce, aby z nim skończono mówić. Jego optymizm — to chęć gadania o niczem, jaknajdłużej, byle przewlec sprawę. Ostre konflikty każe mu teraz unikać dość niekorzystne położenie Litwy w stosunku do jej bałtyckich sąsiadów, z których Estonia oddawna, a Łotwa od jakiegoś czasu coraz wyraźniej dają do poznania, że mają już dość krętałów kowieńskich i zaczną się wkrótce skarżyć na terenie międzynarodowym z powodu strat, które ponoszą z utrudniania przez Litwę ich gospodarczych stosunków z Polską.

Poza oficjalnym porządkiem dziennym pracy sesji lugańskiej istnieje sprawa, która właściwie dominuje nad całym przebiegiem zjazdu: sprawa odszkodowań niemieckich i ewakuacja Nadrenji. Horyzont jest tutaj więcej, niż chmurny. Dowodzą tego niedawne mowy pp. Chamberlaina, Stresemanna i Brianda. Toteż nieoficjalny czas grubej trójki, do której, ze względu na bliskość granicy włoskiej może się łatwo przypisać ktoś czwarty, będzie wypełniony niezwykle pracowicie. Trudno wróżyć, co się z tego ostatecznie wyklaruje, pewnym jest wszakże, że każda sesja rady ligi narodów przybliży moment rozstrzygnięcia problemu niemieckiego. Dlatego też baczna obserwacja ze strony Polski i jej w zjeździe lu-

# LUGANO.

gańskim reprezentanta, jest w chwili obecnej zadaniem pierwszorzędnej doniosłości państwowej. Może mieć tutaj poważną do spełnienia rolę również i cały kraj, a to przez

stworzenie wewnętrznego, silnego, jednolitego frontu, któryby stanowił spiszowe oparcie dla przemawiających w jego imieniu.

## Na drodze do poprawy bytu robotników.

Zamierzenia ustawodawcze ministerjum pracy.

Minister pracy p. Jurkiewicz odpowiadając na szereg zarzutów wysuniętych przez posłów na komisji budżetowej dotknął sprawy zarobków robotniczych, oświadczając, iż poziom płac robotniczych pozostaje zasadniczo w zależności od warunków gospodarczych, a rząd ma na to tylko wpływ ograniczony.

Ministerjum prowadzi badania nad budżetami robotniczymi, co niewątpliwie przyczyni się do wyясnienia minimum utrzymania, ale robota ta wymaga dłuższego czasu. Ponadto rząd przywiązuje dużą

wagę do sprawy przedstawicielstw pracowniczych i przystępuje do prac ustawodawczych na tem polu. Chodzi tu o przedstawicielstwo całej gałęzi przemysłu t. organizacje zawodowe, następnie o przedstawicielstwo terytorjalne interesów gospodarczych warstw pracujących tj. o izby pracy, a wreszcie o przedstawicielstwo poszczególnych zakładów, czyli rady zakładowe. Najdonioślejszą formą są związki zawodowe, nie mamy jednak jeszcze jednolitego ustawodawstwa w tym kierunku.

## Ciekawa sprawa i znamieny wyrok o windykacji długu wekslowego.

Niezmiernie ciekawą sprawę rozpatrywał sąd odwoławczy warszawski i wydał znamieny wyrok, który bez wątpienia zainteresuje szerokie koła kupieckie Zagłębia. Sprawy o windykację należności wekslowych są bowiem obecnie tak częste, że można śmiało powiedzieć powszednio.

Dość powiedzieć, że według danych z urzędu statystycznego w październiku zaprotestowano 274375 na sumę ogólną 60.258.000 złotych.

Nic dziwnego, że w tych warunkach powstały liczne biura, które zawodowo windykują należności z niezapłaconych weksli w terminie. Dla łatwiejszego operowania i większej swobody w sądzie zwykle biura takie kupują te weksle, często przynajmniej napozór, otrzymując blankiety weksli z indosem wystawionym na siebie przez rzeczywistego właściciela weksla. Ta prawna tradycja weksla odbywa się naturalnie po proteście, gdyż konieczność windykacji powstaje dopiero po proteście.

Dotychczas biura takie doskonale prosperowały. Ale sprawa, którą opisujemy wypadła na niekorzyść biura handlowo windykacyjnego »Vi-

te« w Warszawie, które wystąpiło przeciwko wystawcy weksla p. Tylemowi i żyrantowi p. Jakubowiczowi o zasądzenie 95 dol.

Sąd pokoju powództwo zasądził w całej rozciągłości. Sąd odwoławczy jednak postępowanie umorzył. obrońca pozwanego Tyliema dowodził, że cesja weksla dokonana została fikcyjnie z obejściem prawa, które zezwala na prowadzenie cywilnych spraw przez same strony lub ich adwokatów, ale nie zezwala na prowadzenie tych spraw przez osoby, które fikcyjnie nabyły prawa, celem egzekwowania należności. Fikcyjności transakcji dowodzi fakt, że biuro trudni się zawodowo windykacją weksli i że kupno weksli nastąpiło po proteście. Występowanie tego rodzaju osoby trzeciej uniemożliwia niemal obronę dłużnika w wypadku gdy za weksel dany był towar, ale nie tej jakości lub zdaności jaki był zamówiony i weksel zapłacony, jak to się stało w tym wypadku.

Sąd podzielił te wywody i sprawę umorzył. Wyrok ten wzbudził olbrzymie zainteresowanie w świecie kupieckim.

## Miód pszczelny

kontrolowany

pod gwarancją prawdziwą i dojrzałą w mniejszych i większych ilościach poleca

Prezes Tow. Kontroli miodu

**B. SCHMIDT**

BABKOWICE p. PEPOWO (Poznańskie).

## Wielka przedświąteczna sprzedaż!!!

**J. KRUMER** w Sosnowcu, Targowa Nr. 12 Tel. 5-40

POLECA w wielkim wyborze na sezon ZIMOWY

GARSONKI WELNIANE  
KAMIZELKI  
PULOWERY  
SWETRY

PONCZOCHY  
SKARPETKI  
REKAWICZKI  
KRAWATY

" BIELIZNA D-ra JAGERA

torebki, portfele skórzane, parasolki oraz wykwinną bieliznę damską i męską.

**UWAGA:** Dla Pp. Klientów odwiedzających mój sklep, podarunki gwiazdkowe.



**Cukiernia R. NEYA**

w Sosnowcu, Kościelna 1. Tel. 5-10.

Uprasza Sz. Kliwentę o wczesne zamówienia.

W hurcie specjalny rabat.

rozpatrywana była sprawa jednego spornego mandatu. Mandat ten został przyznany polskiemu blokowi wyborczemu — lista Nr. 10.

Ogółem polski blok gospodarczy liczyć będzie 4 mandaty.

(b) Zderzenie tramwaju z wozem. Onegdaj o godz. 11 wiecz., na ulicy Okrzei, w pobliżu cegielni sejmikowej, tramwaj zdążający z Dąbrowy do Będzina, najechał na wóz Władysława Pomika. Zderzenie o tyle było szczęśliwe, że nie spowodowało nieszczęśliwego wypadku w ludziach. Wóz strzaskany został doszczętnie, koń wyszedł na cało.

Przeprowadzone śledztwo wykazało, że całkowitą winę ponosi właściciel wozu.

(g) Za awantury uliczne zostali pociągnięci do odpowiedzialności sądowej K. Stuła i Piotr Graca, obaj mieszkańcy Grodzca.

**Z Grodzca.**

(g) Posiedzenie rady gminnej. Na ostatnim posiedzeniu rady gminnej zostały powzięte następujące uchwały: Zaopatrzyć dzieci z ochronek gminnych w odzież; »milionówkę« ofiarować na skarb państwa; przystąpić do wykonania płyt, krawężników i rur betonowych na drogi gminne (roboty przygotowawcze na przyszły sezon); zatwierdzone przebudowę ulicy Polnej; przyznać gratyfikację dla 3 stałych robotników, zatrudnionych przy robotach drogowych, w wysokości 30 zł. Wybrano na członka do sejmiku z ramienia rady gminnej p. Stefana Gęgotka, oraz wybrano komisję przeciwpożarową gminną do której weszli radni pp: Nowak Teofil, Flak Franciszek, 3-ch komendantów miejscowych straży ogniowych, komendant posterunku policji p. Adamowski i b. komendant straży wiejskiej p. Edward Bednarek.

**Prenumerujcie****„Expres Zagłębia“****Kto zamordował**

39.

— Ze względu na obecne powikłanie, lepiejby było, gdyby miss Eleonora nie przyjęła tej ofiary.

— I ja tak sądzę, a jednak ulżyłoby mi bardzo, gdyby nie odrzuciła mojej prośby. Ta fortuna tak mi ciąży, panie Raymond! Gdy odczytano dziś testament, ustanawiającym mnie spadkobierczynią olbrzymiego majątku, doznałam takiego uczucia, jak gdyby mi rzucono na ramiona płaszcz z ołowiu, krwią zbroczony. Ach! jakże inaczej przedstawiałam sobie te chwile, bo... choć wyda się to panu może okropnym, wychowałam mnie w ten sposób, iż chwili tej wyczekiwałam, jeśli nie z niecierpliwością, to z dumą. Pieniądze mają tak wielkie znaczenie w naszym towarzystwie. Nie czynię z tego zarzutu nikomu. Przed laty dwunastu, gdy nas przywieziono stryjowi, ujrawszy nas obie po raz pierwszy i przypatrując się naszym twarzyczkom, oświadczył: — „Blondyneczka więcej mi się podoba. Jej, moją fortunę zapiszę”. — Od tej chwili byłam przez wszystkich kochaną, nazywano mnie „małą księżniczką”, „pięszczętką stryja”; pochlebstwa mnie

**Epilog awantur na cmentarzu w Zagórzcu.****Bohater zająć skazany na sześć miesięcy więzienia.**

W dniu 31 maja br. mieszkańcy Zagórzca, powiatu będzińskiego, byli świadkami gorszącego zajścia, wywołanego przez komunistów i członków PPS lewicy.

Podczas pogrzebu s. p. Jana Cwilaga, komunisty i tej chwili nie zaniebali, by urządzić manifestację, i w drodze na cmentarz, gdy kondukt pogrzebowy znajdował się między Klimontowem a Zagórzem, zaczęli śpiewać pieśni rewolucyjne i międzynarodówkę.

Skoro na cmentarzu tłum nie zaprzestał manifestować, delegowany oddział policji wezwał manifestantów do opuszczenia cmentarza i rozejścia się.

W odpowiedzi na to posypał się z tłumem na policjantów grad kamieni. Jednego, zmiotającego zawzięcie kamieniami, zdołano ująć. Był nim 23-letni Władysław Sybirski, mieszkaniec Zagórzca (Kościelna nr. 22).

Sybirski badany, okazał się już o wiele mniej bohaterem, bo nie przyznał się do winy i z pokorą oświadczył, że w tłumie znalazł się zupełnie przypadkowo.

Sprawa ta była przedmiotem rozpoznania przez sąd okręgowy w Sosnowcu, który skazał zapalczywego młodzieńca na sześć miesięcy więzienia z zawieszeniem wykonania kary na przeciąg dwóch lat.

Wszystkim, którzy wzięli udział w odprowadzeniu drogiego nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku

**sp. KAROLA GUSTAWA RYDŁA**

składamy serdeczne podziękowanie, a w szczególności p. Dziedzicowi, P. Lamprechtowi oraz urzędnikom, majstrom i robotnikom f-my Lamprecht i wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę zmarłemu, składa serdeczne Bóg zapłać w smutku pogrążona

**Zona i rodzina.****Z Czeladzi.**

(c) Z życia związku górników. W ubiegłym tygodniu na Piaskach odbyło się zebranie związku górników. Na zebraniu przemawiał sekretarz związku Bielnik, który omówił szereg aktualnych spraw górniczych między innymi sprawę wprowadzenia sądów pracy.

(c) Nie niszczyć drzewek. Niektórzy ludzie nie doceniają znaczenia drzew przydrożnych i niszczą je, wyrządzając w ten sposób wielką krzywdę wszystkim mieszkańcom danej miejscowości. Onegdaj sąd pokoju w Czeladzi skazał niszczyciela drzewek Ociesłoka z Siemianowic za złamanie drzewka na 65 zł. grzywny.

(c) Znikł jak kamfora. Oskarżony o sfalszowanie weksła na 2000 zł. Ajzyk Sztrochlic w Czeladzi, nie czekał na wynik śledztwa, tylko wziął nogi zapas i uciekł w świat. Za zbiegiem rozesłano listy gończe.

(c) Czyn godny naśladowania. Zwyczajem dorocznym zarząd tow. »Saturn« w roku bieżącym wypłacił 3000 zł. swym urzędnikom, do ich wyłącznej dyspozycji, na urządzenie wspólnej zabawy tak zwanej »Barbarki«

Ogół urzędników jednogłośnie postanowił przeznaczyć otrzymaną kwotę na cele społeczne i tak: 1500 zł. na odzież i obuwie dla biednych dzieci szkolnych. 500 zł. na cele L. O. P. P., 500 zł. na budowę pomnika w Czeladzi dla poległych żołnierzy 7 op. i 500 zł. dla komitetu floty narodowej.

Czyn powyższy, świadczący o wysokim uspołecznieniu urzędników tow. »Saturn«.

**Cukiernia R. NEYA**

w Sosnowcu, Kościelna 1. Tel. 5-10.

poleca  
wielki wybór pierników  
na nadchodzące  
ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

**Z Dąbrowy.**

(d) Przysypana żuzlem. Onegdaj w czasie wybierania węgla na hałdach w Zagórzcu została przysypana żuzłami, niejaka Wiktorja Zembrzydowska. Nieszczęśliwą w stanie groźnym przewieziono do szpitala powiatowego w Będzinie.

(d) Młodociągnięci włamywacze. Dnia 9 b. m. do owocarni Heno Wajsblat, w Dąbrowie (3 go Maja 3), wtargnęli nieznani sprawcy i skradli różnych owoców na sumę 200 zł.

Policja przeprowadziła natychmiast szczegółowe dochodzenie, lecz sprawców kradzieży narazie nie wykryła.

Dopiero wczoraj udało się wpaść policji na ślad złodziei, których aresztowano.

Są to chłopcy od lat 12 do 15: dwaj bracia Domańscy, Kazimierz i Marian (Sobieskiego 12) i Francisek Banaś (Sobieskiego 12).

(d) Kradzież. W nocy z 9 na 10 b. m. w składzie aptecznym Leopolda Winogrona w Dąbrowie, z okna wystawowego, za pomocą wybicie szyby, nieznani sprawcy skradli różnych towarów ogólnej wartości 300 zł.

**Kasetki podarunkowe**

już od 3 zł.

**Komplety do manicure i do golenia**

zakupisz najkorzystniej

w Składzie Fabrycznym

**T-wa „SIŁA“**

Sosnowiec, ul. Kościelna.

**Dzielnego organizatora**

i referenta

poszukujemy natychmiast.

**Partja Prawa Ludu,****Mysłowice,****ul. Modrzejowska Nr. 2.**

nigdy szczęścia. A teraz — rzekła zupełnie zmienionym głosem — chciałabym poradzić się pana w pewnej sprawie. Nie jest ona może obecnie na dobie, lecz muszę ją poruszyć, bo inaczej nie dojdzie do skutku projekt, którego spełnienia bardzo pragnę. Stryj mój, jak pan wiesz zapewne, zajęty był w chwili śmierci, pisaniem dzieła o zwyczajach i obyczajach chińczyków. Chciał go wydać; ja zaś uważam sobie za obowiązek życzeniu jego uczynić zadość. Muszę się tem zająć sama i poprosić o współudział człowieka kompetentnego. Usługi p. Harwell są mi zbyt cenne i chciałabym jaknajprędzej się ich pozbyć. Mówiono mi, że pan mógłbyś się podjąć ukończenia tego dzieła, a choć znam pana od tygodnia zaledwie i prośba ta wyda mu się może zbyt śmiała pozwalam sobie jednak zapytać go, czy nie raczyłbyś przejrzeć manuskryptu, i powiedzieć mi, co jest jeszcze do zrobienia.

Prośba ta odpowiada moim tajemnym życzeniom.

Nieraz zastanawiałem się, jakim sposobem mógłbym mieć wolny wstęp do tego domu o każdej porze dnia, bez zwrócenia podejrzeń.

W następstwie dopiero dowiedziałem się, że to p. Gryce doradził miss Leavenworth, aby się zwróciła do mnie w tym względzie.

Pomimo jednak, iż propozycja ta była zgodna z moimi zamiarami, uważałem za stosowne przedstawić, iż jestem nie kompetentny w tej sprawie i zachęcać miss Mary, aby się udała do kogo innego, bardziej obznajmionego z tym przedmiotem. Lecz nie chciała nawet o tem słuchać.

— P. Harwell ma mnóstwo notatek — rzekła — on panu udzieli wszelkich potrzebnych objaśnień. Nie napotkasz pan zatem żadnych trudności.

— Ależ p. Harwell sam może się podjąć tej roboty. Jest to o ile mi się zdaje, człowiek zdolny. Wstrząsnęła głową.

— On sam zapewne przypuszcza, że temu zadaniu by sprostał, ale wiem, że stryj nie ufał jego zdolnościom i nie pozwalał mu napisać ani jednego słowa samodzielnie. A pragnę postąpić tak jakby on postąpił w tym razie.

— Ale panu Harwell może się nie podobać że ja, człowiek zupełnie obcy, mieszam się do jego roboty.

c. d. n.



## Zycie gospodarcze.

### Zelazo ma podrozeć?

Syndykat polskich hut żelaznych planuje nową podwyżkę cen żelaza, ujętą tym razem w zamaskowaną formę »reorganizacji rynku«.

Reorganizacja wyglądać ma w ten sposób, że dotychczasowy podział na hurtowników pierwszej i drugiej kategorii będzie zniesiony. Od tej jednej kategorii hurtowników wszyscy inni zaopatrywać się będą w żelazo, lecz nie po cenach całowagonowych, ale detalicznych z odpowiednim rabatem, dochodzącym do 20 procentów.

W ten sposób cena żelaza, która dotychczas wynosiła 350 złotych za tonę, podniesie się na 540 złotych, a po odliczeniu rabatu 20 procent wynosić będzie 432 zł.

### GIELDA.

Warszawa, 11.12.

Warszawa dol. 8.88 1/2,  
Nowy Jork 8.90  
Londyn 45.26  
Paryż 34.4  
Wiedeń 125.44  
Włochy 46.72  
Belgia 124.02 1/2  
Szwajcaria 171.75  
Holandia 358.50

Dol. War. pr. obr. 8.88 1/2  
5% Poż. Przem. Dol. zł. 100.00—104.00  
5% Poż. Konwersacyjna zł. 67.00  
4% Poż. Inwest. zł. 107.00—107.25—105.75  
Tendencja: mocniejsza

### AKCJE.

Warszawa, 11.12.

Bank Polski 175.50—175.—  
Bank spół. zarobk. 82.—  
Kijewski 96.00  
Leszczyński 18.—  
Sita i Światło I em. 112.— II 109.—  
Czerwik 4.—  
Cukier 48.50  
Firlef 55.—  
Wysoka 250.—  
Węgiel 95.50—95.—  
Lilpop 40.00—39.50  
Modrzejów 32.75  
Morblin 204.00  
Ostrowiecki 98.—  
Rudzki 44.50  
Starachowice 38.50—37.—  
Wulkan 7.50  
Zieleniewski 145.00  
Tendencja: słabsza

Czy zna już Pani  
najskuteczniejszy środek leczący  
**ODCISKI**  
**SALWATOR**  
Apteki W. Borowskiego w Warszawie.

### Humorystyka.

#### W cukierni na Modrzejowskiej.

— Słuchajcie, Symche, ja wam powiem szatadę. Dwie pierwsze poset, drugie poset, a wszystkie poset, czwarte poset, a wszystko najlepsze mąka.  
— Co to może być? Ja nie odgadnę.

— Jakto co? To jest 0000.  
— Tak? Aż cztery? Dlaczego wy nie zrobicie tej szarady na 00?  
— Albo ja głupi? Zeby mnie zaskarżono do sądu za nieprzyzwoitość.

— Powiedzcie, Symche, co lepsze, prezydent, czy król?  
— Jabyem wolał być prezydentem we Francji, jak królem w Albanji.

Podobno król Amanullah ma dużo kłopotów z wprowadzeniem porządków w Afganistanie.

— Ny, nie każdy ma takie szczęście jak minister Składkowski.

#### Bal..

— Wczoraj spotkałem człowieka, który dostał order z powodu dzieciocielecia.

— Ba. A ja onegdaj spotkałem człowieka, który nie dostał orderu...

#### Może być.

— Jakże się panu podobał film »Pan Tadeusz«?  
— Bardzo. Co za szkoda, że za czasów Mickiewicza nie było kina. Gdyby wieszcz zobaczył Pana Tadeusza na ekranie, to by go jeszcze ładniej napisał.

#### Dobry mąż.

— Żonusi narzekalaś, że potrzeba ci czegoś do twarzą.  
— I kupiłeś mi coś? Jakiś ty dobry! A co takiego?  
— Gąbkę...

»Mucha«.

## Ogłoszenie o licytacji.

Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. Nr. 44, podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 19 grudnia 1928 r. o godz. 10 w Będzinie przy ul. Przecznej Nr. 15 odbędzie się licytacja w 1-szym terminie ruchomości, składających się z kredensu, szafy, stołu, lustra, komody, zegara i krzesel, oszacowanych na Zł. 740.— należących do Józefa Widery na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 10-ej rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 14 u Okręgowego Egzekutora przy Powiatowej Kasie Chorych w Będzinie, ul. Małachowskiego 6.

Będzin, dnia 11 grudnia 1928 r.

### EGZEKUTOR

Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu  
Okręgu Będzińskiego

(—) J. Romanek.

Największe w Zagłębiu

Największe w Zagłębiu

### SKŁADY FUTER

**L. Goldsztein i N. Tenenberg**

BĘDZIN

SOSNOWIEC,

ul. Kottłarska 14, 1-sze piętro  
telefon Nr. 140.

3-go Maja 19 (vis a vis dworca gl.)  
telefon Nr. 344.

**POLECAJĄ:** futra damskie i męskie, kołnierze, etole i t. p. oraz różne skórki krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze.

**WYKONYWAJĄ** we własnych warsztatach, wszelką robotę, w zakres kuśnierstwa wchodzącą.

Urzędnikom ulga w spłacie.

Urzędnikom ulga w spłacie.

**Tanich 14 dni przedświątecznych!**

**POLECA:**  
Nessesery, manicury, biuary, kasety skórzane, torebki damskie, portfele, teczki efektowne, portmonecki, portcygary, **Śniegowce**, pantofle gimnast, czne i ranne, **sanki**, gietry, sztylpy, laski, **kalosze** i t. p.

**Magazyn Skórzano-Galanteryjny**  
**Feliks Janson**  
Sosnowiec, ul. Warszawska 10.

**Korzystajcie z okazji!**

Od 10 do 24 włącznie b. r.

**ZOLADEK—**  
**to stróż zdrowia**  
regulują go i łagodnie przeczyszczają  
**Pigułki przeczyszczające**  
ze sliwksem  
Apteki W. Borowskiego  
Warszawa, Jerozolimska 59.

**MIÓD**  
pod gwarancją prawdziwy  
Cena obecnie zniżona  
za 5 kg. zł. 18.50—3 kg. 11.25  
Najlepsze grzyby kresowe  
tylko w sklepie  
**Koziołkowa i Jędrzycka**  
Sosnowiec, 3-go Maja 21.

**Najlepsze**  
rumy, koniaki, likiery, wina lecznicze, stołowe i owocowe, sliwowice, starki, żytniówki i wódki monopolowe  
tylko  
przy ulicy 3-go Maja 21  
w Sosnowcu.

**Gwarantowanej dobroci**  
Konserwy, marynaty, sery, śledzie królewskie, wędliny, świąteczne pierniki, karmelki, czekoladki  
— tylko w sklepie —  
**Koziołkowa i Jędrzycka**  
Sosnowiec, 3-go Maja 21.

**DROBNE OGŁOSZENIA.**

Nauka i wychowanie.

**Chcesz otrzymać posadę?** Musisz skończyć kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekutowicza, Warszawa, Żółtawy 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądacie prospektów.

Kupno i sprzedaż.

Meble różne, otomany dywanowe, mokiety w różnych kolorach, kożetki, materace własnego wyrobu. Za gotówkę i na raty. Sosnowiec - Pogoń, ul. Nowopogońska 17, Bracia Antczak.

**Katle** sprzedaje fabryka „Ljesce”. Dojazd przez Ząbkowice lub Wojkowice.

**Portret na gwiazdkę** do pocztówek wykonanych artystycznie za 10 zł. w Zakładzie Nowoczesnej Fotografji „Studio” w Sosnowcu, ul. 3-go Maja vis a vis Kościółka kolejowego.

**Baczność!** — **Baczność!**  
**Fabryka Kapeluszy**  
nrzymuje do przefasonowania i farbowania: Damskie, Męskie i Dziecinne kapelusze na najnowsze modele. Z zwyczajnego filcu na Vellour.  
Uwaga! Przerabia się kapelusze na berety.  
**SOSNOWIEC, Targowa 15**  
(w podwórzu)  
**M. BERGMAN**  
SPECJA LNOŚĆ: Wyrób pluszowych kapeluszy.

Kupując coś z mebli, koniecznie wpieryw zwiedzić trzeba Centralny skład mebli, nowych i używanych. B. Błotniewski, Sosnowiec, 3-go Maja 7, telefon 12-14.

Sprzedam harmonję śliczną nową. Porabka dom Piety, Rybak.

Plac około 100-przejęty przy ul. Swobodnej w Sosnowcu sprzedam. Wiadomość telefon 3-91.

Posady i prace.

**Woje miejsca** na dzień 12 grudnia 1928 roku.  
Kandydatów do policji państwowej na wyjazd 10, majstrów hutniczych, bankarzy i obrabiaczy na butelki do buty szklanej na wyjazd 10, walcowników wykwalifikowanych w miejscu 5, nagrzewaczy-pieczonych 3, hakarzy 3, nadrukarz na blachę i żelazo 1, kamientarzy 10, robotników do ładowania węgla siłowych zdrowych w wieku od 20—35 lat do kopalni 26, stolarz budowlany 1, stolarz meblowy 1, służby domowej kobiet 12.

Kolejność kandydatów, którzy będą kierowani do pracy: 1) pozbawieni doraźnej akcji państwowej, 2) korzystający z doraźnej akcji państwowej, 3) korzystający z zasiłków ustawowych, 4) poszukujący prac. Zgłaszać się do urzędu pośrednictwa pracy w Sosnowcu.  
W ubiegłym dniu zakłady pracy zgłosiły 46 womych miejsc.  
PLIPP skierował do pracy 19 osób.

**LOKALE.**

Mieszkania różne do wynajęcia i śmiepy. Dzierwa, Sosnowiec, Piłsudskiego 49.

Zgubione dokumenty.

Stalmach Hieronim zgubił wyciąg z ksiąg ludności wydany przez gminę Otkusko Siewierską.

Władysław Lejtnar zgubił książkę wojskową wydaną przez PKL Katowice.

Głec Roman zgubił książkę wojskową i kartę demobilizacyjną wydane przez PKL Sosnowiec i książkę Kasy Chorych wydaną w Sosnowcu.

**ROZNE.**

**Wyżymaczki** do reperacji przyjmują fabryka wyżymaczek „Laura” Sosnowiec, Dekerta 13, wejście z podwórza 1-sze piętro.  
Jako uczestnik zjazdu Leg. i POW. byłem w dniu 9 Xil br. w szkole im. Prusa na obiedzie, gdzie zgubiłem laskę ze srebrną rączką. Łaskawego znalazcę upraszam o odniesienie laski do administracji „Expressu Zagłębia”.